
 

Pag. 1 di 3 

 

 

 

COMUNE DI CARPIGNANO SESIA 

  Provincia di Novara 

SERVIZIO TECNICO  
P.zza Volontari della Libertà n. 4 - 28064 Carpignano Sesia (NO) Tel&Fax  0321/824552 – 0321/823828 

Web  www.carpignanosesia.no.it – e-mail: lavoripubblici@comune.carpignanosesia.no.it 

 PEC: carpignanosesia@pcert.it 

Codice Fiscale: 80005390036 – P.IVA: 00431350032 

 
        

DETERMINAZIONE N° 79 del 13/06/2025 
 

OGGETTO: PNRR MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – 

POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 

ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA’ – INVESTIMENTO 1.2 “PIANO DI 

ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE”. 

LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA NUOVA MENSA SCOLASTICA PER 

L’ISTITUTO COMPRENSIVO “P. FORNARA” IN VIA ETTORE PIAZZA – 

CARPIGNANO SESIA. 

APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 20% DELL’IMPORTO 

CONTRATTUALE AI SENSI DELL’ART. 125, COMMA 1 DEL D.LGS. 36/2023 

ALLA DITTA CREA.MI S.R.L. DI MILANO.  

CUP: I35E24000270006 – CIG: B6022FA076 – CPV: 45223000-6. 
 

 

      “finanziato dall’ Unione europea – NextGenerationEU” 

 

 

RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco del Comune di Carpignano Sesia n. 06 in data 

15/07/2024 con il quale il dott. ing. Corrado Galdini è stato nominato Responsabile del 

Servizio dell’area tecnico manutentiva - lavori pubblici del Comune di Carpignano Sesia;  

RICHIAMATI i seguenti atti: 

 la delibera di Giunta Comunale n. 21 del 11/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il progetto esecutivo dei “LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA 

NUOVA MENSA SCOLASTICA PER L’ISTITUTO COMPRENSIVO “P. 

FORNARA” IN VIA ETTORE PIAZZA – CARPIGNANO SESIA”; 

 

 la determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 28/DL del 11/03/2025 relativa 

all’avvio di esperimento di gara tramite la Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Novara senza pubblicazione di un bando, con invito rivolto a 5 operatori economici, ai sensi 

dell’art. 50 comma 1, lettera c) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 

 la determina del Responsbaile del Settore Tecnico n. 35/DT del 25/03/2025 con la quale 

sono stati aggiudicati i lavori all’impresa CREA.MI S.R.L. con sede in Milano Viale Tunisia 

n. 38 (C.F. e P.IVA 08287360963), per un importo complessivo contrattuale di € 

363.619,64 oltre IVA di legge, determinato dall’applicazione del ribasso offerto del 16,82% 

su € 286.389,19 (al netto degli oneri della sicurezza e al netto dei costi della manodopera); 

 

PRESO ATTO che in data 30/05/2025 sono iniziati i lavori, giusto verbale depositato agli atti in 

data 03/06/2025; 

 

http://www.carpignanosesia.no.it/
mailto:lavoripubblici@comune.carpignanosesia.no.it
mailto:carpignanosesia@pcert.it


 

Pag. 2 di 3 

VISTA la nota pervenuta al prot. n. 4081 in data 07/06/2025 con la quale l’operatore economico 

CREA.MI. S.r.l. trasmette polizza fidejussoria al fine dell’erogazione dell’anticipazione del 20% 

dell’importo contrattuale, ai sensi della normativa vigente; 

 

RICHIAMATO l'articolo 125 comma 1 del D.Lgs 36/2023 che recita "Sul valore del contratto di 

appalto è calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere 

all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione anche nel caso di 

consegna dei lavori o di avvio dell’esecuzione in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 17, commi 8 e 9. 

Con i documenti di gara può essere previsto un incremento dell’anticipazione del prezzo fino al 30 

per cento. Tali disposizioni non si applicano ai contratti di forniture e servizi indicati nell’allegato 

II.14. Per i contratti pluriennali l’importo dell’anticipazione deve essere calcolato sul valore delle 

prestazioni di ciascuna annualità contabile, stabilita nel cronoprogramma dei pagamenti, ed è 

corrisposto entro quindici giorni dall’effettivo inizio della prima prestazione utile relativa a 

ciascuna annualità, secondo il cronoprogramma delle prestazioni. L'erogazione dell'anticipazione 

è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari 

all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al 

recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione. La garanzia è 

rilasciata dai soggetti di cui all’articolo 106, comma 3, con le modalità previste dal secondo periodo 

dello stesso comma”;  

 

DATO ATTO che ai sensi del medesimo articolo 125 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 

“L'importo della garanzia è gradualmente e automaticamente ridotto nel corso della prestazione, in 

rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il 

beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione della prestazione 

non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono 

dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione”; 

 

VISTA la garanzia fidejussoria n. PC1GY5VT emessa da ZURICH INSURANCE EUROPE AG 

per un importo garantito di € 74.178,41 (comprensivi del tasso di interesse legale per il periodo 

necessario al recupero dell’anticipazione secondo il cronoprogramma dei lavori) a garanzia 

dell’anticipazione del prezzo contrattuale, pervenuta in data 07/06/2025 al prot. n. 4081; 

 

RITENUTO riconoscere all’impresa appaltatrice dei lavori in argomento, l’importo di 

anticipazione del 20% dell’importo contrattuale pari ad € 72.723,93 oltre IVA 10%, pari a 

complessivi € 79.996,32; 

 

ACQUISITO il certificato di regolarità contributiva (DURC) emesso da INPS con prot. n. 

45996618, avente validità a tutto il 22/09/2025; 

 

PRESO ATTO che l’opera è finanziata con fondi di cui al PNRR MISSIONE 4 – ISTRUZIONE 

E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI 

DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA’ – INVESTIMENTO 1.2 

“PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE”; 

  

CONSIDERATO che il CIG di riferimento dell’affidamento all’operatore economico è il 

B6022FA076; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#017
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_II.htm#II.14
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_II.htm#II.14
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#106


 

Pag. 3 di 3 

 
DETERMINA 

 

 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

e ne costituiscono le motivazioni; 

2) Di dare atto che, ai sensi della normativa in premessa citata, il RUP viene nominato nella 

persona del Dott. Ing. Galdini Corrado come da delibera G.C. n° 39 del 29/04/2025; 

3) Di riconoscere all’impresa CREA.MI S.R.L. con sede in Milano Viale Tunisia n. 38 (C.F. e 

P.IVA 08287360963), aggiudicataria dei “LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA NUOVA 

MENSA SCOLASTICA PER L’ISTITUTO COMPRENSIVO “P. FORNARA” IN VIA 

ETTORE PIAZZA – CARPIGNANO SESIA”, contratto in fase di stipula, l’anticipazione 

del 20% dell’importo contrattuale previsto dall’art. 125, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, pari ad €  

72.723,93 oltre IVA 10%, pari a complessivi € 79.996,32; 

 

4) Di dare atto che l’impresa appaltatrice ha depositato la garanzia fidejussoria n. PC1GY5VT 

emessa da ZURICH INSURANCE EUROPE AG, per un importo garantito di € 74.178,41 

(comprensivi del tasso di interesse legale per il periodo necessario al recupero 

dell’anticipazione secondo il cronoprogramma dei lavori) a garanzia dell’anticipazione del 

prezzo contrattuale, pervenuta in data 07/06/2025 al prot. n. 4081; 

 

5) Di dare atto che l’importo complessivo dei lavori risulta impegnato con determinazione n° 

35/DT del 25/03/2025 finanziata  con fondi di cui al PNRR MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E 

RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI 

DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA’ – INVESTIMENTO 1.2 

“PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE”; 

 

6) Di dare atto che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente sugli stati 

d’avanzamaneto lavori ai sensi del citato articolo 125, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 

7) Di dare atto che l’assuzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei 

pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Dott. Ing. Galdini Corrado 

              

 


